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NÁZEV:

UPLC-MS jako nový trend v separačních technikách – aplikace v analýze biologicky

aktivních látek

ABSTRAKT:

Neopterin, pterinový derivát, je produkován lidskými monocyty-makrofágy po

stimulaci interferonem gama. Představuje důležitý parametr v monitorování aktivace

imunitního systému, který doprovází mnoho onemocnění. Ve vědeckých pracích je

popisována spojitost neopterinu a 7,8-dihydroneopterinu s intracelulárním oxidativním

stresem a apoptózou buněk. Hodnoty neopterinu popř. jiných látek ze skupiny pterinů se

v klinické praxi vyjadřují v poměru neopterin / kreatinin. Tato diplomová práce se

zabývá vypracováním analytické metody určené k identifikaci a stanovení biologicky

aktivních látek neopterinu, biopterinu, 7,8-dihroneopterinu, 5,6,7,8-

tetrahydroneopterinu a kreatininu pomocí ultraúčinné kapalinové chromatografie

(UPLC) ve spojení s hmotnostním spektrometrem typu trojitého kvadrupólu. Byla

vyvinuta analytická metoda k stanovení biologicky aktivních látek neopterinu,

biopterinu, 7,8-dihroneopterinu, 5,6,7,8-tetrahydroneopterinu a kreatininu pomocí

UPLC.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

Neopterin, 7,8-dihydroneopterin, 5,6,7,8-tetrahydroneopterinu, Biopterin, Kreatinin,

UPLC, Hmotnostní spektrometrie, Trojitý kvadrupól
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TITLE:

UPLC-MS as a new trend in separation processes – application in analysis of biological

active substances

SUMMARY:

Neopterin, a pterine derivate, is produced by human monocytes/macrophages stimulated

by interferon gama. Neopterin represents an important parameter for the monitoring of

the immune system activation that accompanies different diseases. In several scientific

studies the coherency between neopterin and 7,8-dihydroneopterin and intracelular

oxidative stress and apoptosis of the cells was demonstrated. The value of neopterin or

other substances from pterin´s group in clinical practice are expressed as the ratio of

neopterin / creatinin. This diploma work was dealing with the development of an

analytical method for the identification and quantitation of biological active substances

neopterin, biopterin, 7,8-dihroneopterin, 5,6,7,8-tetrahydroneopterin and creatinin by

utltra-performance liquid chromatography connected to the mass spectrometry triple of

quadrupole type. Analytical method for the determination of biological active

substances neopterin, biopterin, 7,8-dihroneopterin, 5,6,7,8-tetrahydroneopterin and

creatinin by UPLC has been developed.

KEYWORDS:

Neopterin, 7,8-dihydroneopterin, 5,6,7,8-tetrahydroneopterinu, biopterin, creatinin,

UPLC, mass spectrometry, triple quadrupole
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Seznam zkratek

AcAc Acetic acid – kyselina octová

APCI atmospheric pressure chemical ionization - chemická ionizace za

atmosférického tlaku

API atmospheric pressure ionization – ionizace za atmosférického tlaku

APPI atmospheric pressure photoionization – fotoionizace za atmosférického

tlaku

BEH bridged ethyl/siloxane silica hybrid – hybridní technologie silikagelu a

polymeru

BH4 5,6,7,8-tetrahydrobiopterin

BIO Biopterin

BSM binary solvent manager – binární pumpa

CI chemical ionization – chemická ionizace

CREA Creatinin – Kreatinin

DESI desorption electrospray ionization – desorpce elektrosprejem

DHN 7,8-dihydroneopterin

EI elektronová ionizace

ESI electrospray ionization – ionizace elektrosprejem

FAc formic acid – kyselina mravenčí

GTP guanosintrifosfát

HILIC Hydrophilic Interaction Liquid Chromatography

HPLC high performance liquid chromatogprahy – vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

INF-γ interferon gama

LC liquid chromatography – kapalinová chromatografie

LOD limit of detection – limit detekce

LOQ limit of quantification – limit kvantifikace

m/z poměr hmotnosti a náboje

MeOH methanol

MS mass spectrometry – hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

NEO Neopterin
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NO oxid dusnatý

NOS NO-syntáza

PTFE polytetrafluoethylen

Q kvadrupól

QqQ trojitý kvadrupól

RPLC reverse phase liquid chromatography – chromatografie na reverzních

fázích

RSD relativní směrodatná odchylka

S/N poměr signálu k šumu

SM sample manager – automatický dávkovač

SRM selected reaction monitoring

SST system suitability test – test vhodnosti systému

THN 5,6,7,8-tetrahydroneopterin

TNF-α tumor nekrotizující faktor

TOF time of flight – průletový analyzátor

TSI thermospray ionization - ionizace termosprejem

UPLC ultra performance liquid chromatography – ultra-účinná kapalinová

chromatografie
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Neopterin, derivát pteridinu, je produkován lidskými monocyty / miakrofágy po

stimulaci interferonem gama. Koncentrace neopterinu vyjádřená jako poměr neopterin /

kreatinin představuje užitečný parametr v monitorování aktivace imunitního systému.

Zvýšené hodnoty neopterinu v séru a moči byly prokázány v různých patologických

situacích. Neopterin a jeho derivát 7,8-dihydroneopterin je také spojován

s intracelulárním oxidativním stresem a apoptózou buněk.

Kapalinová chromatografie (Liquid chromatography - LC) je separační metodou

a dnes je jednou z dominantních analytických technik, která se rutinně využívá ve všech

typech analytických laboratoří ať se zabývají analýzou potravin, životního prostředí,

kontrolou léčiv, monitorování lékových hladin, toxikologií, biochemií nebo

diagnostikou markerů různých patologických stavů.

Vývoj kapalinové chromatografie dnes dospěl k ultra-vysokoúčinné kapalinové

chromatografii (UPLC). Tato metoda je charakteristická vysokou účinností separačního

procesu, minimalizací potřebných systémových objemů, vysokým tlakem systému a

zkrácení času analýz.

Hmotnostní spektrometrie je analytická detekční technika určená k identifikaci

neznámých sloučenin, objasnění jejich struktury a kvantifikaci známých sloučenin.

Proces identifikace a kvantifikace látek hmotnostním spektrometrem se odehrává ve

třech hlavních krocích. Nejprve musí dojít k ionizaci vzorku v iontovém zdroji, poté

k rozdělení a urychlení iontů v analyzátoru a nakonec k detekci iontů a zesílení signálu

v detektoru. Paralelně jako u každé instrumentální metody dochází ke sběru dat pomocí

sofistikovaného softwaru.

Hmotnostní spektrometrie jako detekční metoda v kapalinové chromatografii je

metoda vysoce citlivá a spojení LC/MS se stalo jednou z nejdůležitějších analytických

technik, které se velmi rychle rozvíjí a stává se metodou volby pro mnoho aplikací.
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 Tato diplomová práce se zabývá analýzou biologicky aktivních látek neopterinu,

biopterinu, 7,8-dihydroneopterinu, 5,6,7,8-tetrahydroneopterinu a kreatininu pomocí

UPLC ve spojení s hmotnostní spektrometrií využívající trojitý kvadrupól, jehož

hlavními výhodami při kvantifikaci je vysoká citlivost a široký lineární rozsah.

Budou hledány optimální podmínky pro spojení UPLC/MS. V první fázi

experimentu budou hledány optimální chromatografické podmínky pro separaci

analyzovaných látek. Budou zkoušeny dvě chromatografické kolony určené k separaci

polárních látek a hledáno optimální složení mobilní fáze. Poté bude optimalizováno

nastavení MS detektoru. Nejprve bude zvolena vhodná ionizační technika a bude

vybrán prekurzorový iont a poté bude následovat důkladná optimalizace parametrů MS

detektoru v modu SIM (selected ion monitoring). Po provedení fragmentárních pokusů

a vybrání produktových iontů bude provedena optimalizace metody v SRM (selected

reaction monitoring) a budou ověřeny některé validační parametry.
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3.1. Kapalinová chromatografie

Kapalinová chromatografie byla objevena v roce 1906 M. S. Tswettem, který

provedl separaci barevných pigmentů obsažených v zelených listech na koloně s

křídovou, aluminovou a sacharozovou náplní.

Kapalinová chromatografie je vysoce účinná separační technika, při které

dochází k oddělení jednotlivých složek analyzované směsi. Současně je možné provést

jejich identifikaci a kvantifikaci.

Společným principem všech chromatografických metod tedy i kapalinové

chromatografie je dělení analyzovaných látek mezi dvěma fázemi, pevnou stacionární

fází (nepohyblivá) a mobilní fází (pohyblivá). V průběhu chromatografického procesu

dochází k postupnému a mnohokrát opakovanému vytváření rovnovážných stavů


[…]


následuje (obr. 50 až obr. 54).
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Obr. 50: hmotnostní spektrum produktových iontů neopterinu a jeho interpretace

Obr. 51: hmotnostní spektrum produktových iontů biopterinu a jeho interpretace
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Obr. 52: hmotnostní spektrum produktových iontů dihydroneopterinu a jeho interpretace

Obr. 53: hmotnostní spektrum produktových iontů creatininu a jeho interpretace

- 75 -

Obr. 54: hmotnostní spektrum produktových iontů tetrahydroneopterinu a jeho interpretace

Dalším krokem byla optimalizace kolizní energie dodávaná do kolizní cely a

výběr takového produktového iontu, který by poskytoval dostatečnou intenzitu pro tzv.

přechod (transition) potřebný pro nastavení SRM kvantifikačního modu (obr. 55).

fragmentový iont vhodný pro SRM kvantifikaci a optimální kolizní energie:

� přechod pro kreatinin 114,06 → 85,8 při kolizní energii 10

� přechod pro neopterin 254,1 → 206,0 při kolizní energii 20

� přechod pro biopterin 238,09 → 178,0 při kolizní energii 20

� přechod pro tetrahydroneopterin 258,11 → 166,2 při kolizní energii 20

� přechod pro dihydroneopterin 256,1 → 165,2 při kolizní energii 20
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Obr. 55: optimalizace kolizní energie a její vliv na intenzitu MS detekce fragmentových iontů sledovaných látek; červenou šipkou jsou vyznačeny zvolené podmínky
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5.3.1. Opakovatelnost metody v modu SRM

Po optimalizaci podmínek v modu SRM a byla při zvolených podmínkách

změřena opakovatelnost metody. Opakovatelnost metody byla vyjádřena pomocí

relativních směrodatných podmínek [% R.S.D.] retenčních časů a ploch píků

jednotlivých sledovaných látek (viz. tabulka 8).

X NEO BIO DHN THN CREA

SRM
transition

254,08
↓

206,00

238,09
↓

178, 00

256,10
↓

165,02

258,11
↓

166,0

114,06
↓

86,00

tr 2,13 2,13 2,17 1,57 1,51

cone V 30 25 25 30 25

tr [% RSD] 0,00 0,00 0,00 0,31 0,35

A [% RSD] 3,36 3,73 3,28 4,15 1,25

Tabulka 8: opakovatelnost metody v modu SRM

5.3.2. Ověření linearity a citlivosti metody

Na závěr bylo provedeno ověření linearity dané metody a testování její citlivosti

(tabulka 9 a obr. 56 až 59). Linearita metody byla vyjádřena pomocí korelačního

koeficientu a její citlivost pomocí limitu detekce (LOD) metodou využívající poměr

signálu k šumu. Kde limit detekce je trojnásobek tohoto poměru (viz. kapitola 3.6.3).

Limit kvantifikace (LOQ) je pak desetinásobkem tohoto poměru.

Problematické bylo ověření linearity a citlivosti metody tetrahydroneopterinu,

protože v době měření byl k dispozici pouze starý standard této látky (viz. kapitola

5.1.).

NEO BIO DHN CREA

korelační
koeficient r

0,99947

0,9995

0,99918

0,99959

Citlivost
[mol/l]

10-10

5.10-9 5.10-8 10-9

LOD [nmol] 3,48 9,73 28,98 5,68

LOQ [nmol] 11,48 32,1 95,64 18,74

Tabulka 9: ověření linearity (pomocí korelačního koeficientu) a citlivost metody pro jednotlivé
analyzované látky
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Metoda byla lineární v rozsahu koncentrací:

• 10-6 až 10-10 mol/l pro neopterin

• 10-6 až 5.10-9 mol/l pro biopterin

• 10-6 až 5.10-8 mol/l pro dihydroneopterin

• 10-6 až 10-9 mol/l pro kreatinin

Limity detekce se pohybovaly od 3,48 nmol u neopterinu po 28,98 nmol u

dihydroneopterinu (viz. tabulka 9).
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Obr. 56: citlivost a linearita metody pro biopterin
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Obr. 57: citlivost a linearita metody pro dihydroneopterin
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Obr. 58: citlivost a linearita metody pro neopterin
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Obr. 59: citlivost a linearita metody pro kreatinin

- 83 -

6. Závěr
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1. Byla vybrána vhodná ionizační technika a prekurzorové ionty pro MS detekci

neopterinu, biopterinu, 7,8-dihydroneopterinu, 5,6,7,8-tetrahydroneopterinu a

kreatininu. Pro všechny látky byly vybrány prekurzorové ionty [M+H]+ v

pozitivním modu ionizace ESI.

2. Byla vybrána analytická kolona a nalezena optimální mobilní fáze pro separaci

sledovaných látek. Konkrétně se jednalo o analytickou kolonu Acquity UPLCTM

BEH HILIC a mobilní fázi a směs methanolu a kyseliny mravenčí o koncentraci

0,01% v poměru 80:20.

3. Byl vybrán optimální průtok mobilní fáze chromatografickým systémem,

konkrétně 0,15 ml/min.

4. Bylo vybráno optimální nastavení MS detektoru pro měření citlivosti odezvy

prekurzorových iontů [M+H] + hodnocených látek v modu SIM.

5. Byla hodnocena opakovatelnost, resp. reprodukovatelnost metody v modu SIM.

Reprodukovatelnost metody byla vyhovující.

6. Byla změřena MS/MS produktová spektra pro získání produktových iontů

vhodných pro kvantifikační mod SRM.

7. Byl vybrán nejintenzivnější produktový iont a kolizní energie k jeho fragmentaci

optimální pro kvantifikační mod SRM.

8. Byla hodnocena opakovatelnost metody v modu SRM, vyhovující.

9. Byl ověřena linearita metody a stanovena citlivost metody pro jednotlivé

analyzované látky, metoda je lineární.
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