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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Tématem diplomové práce Lukáše Oťapky byl vývoj nové analytické metodiky pro stanovení kreatininu,

neopterinu a jeho derivátů pomocí nové techniky UPLC-MS. Musím zdůraznit, že diplomová práce

s praktickým využitím této techniky je na katedře analytické chemie první svého druhu. Úkolem bylo

optimalizovat nejprve podmínky pro UPLC retenci a separaci těchto látek, což vzhledem ke struktuře a

polaritě látek nebyl lehký úkol a pro tento účel byla zvolena metoda HILIC. Následně byly podrobně

optimalizovány podmínky MS detekce pro získání co nejcitlivější kvantifikace v modu SRM a SIM.

Snahou diplomanta bylo nejprve provést separaci všech analytů s využitím techniky HILIC, což však

z principu separace této metodiky nakonec nebylo dokonale možné, protože UPLC stacionární fáze pro

HILIC techniku nabízí pouze silikagel, jenž je z hlediska retence nedostačující. Tento problém byl vyřešen až

využitím selektivního modu SRM pro kvantifikaci. Všechny parametry hmotnostně spektrometrické detekce

v MS i MS/MS modu byly podrobně optimalizovány, byly vybrány vhodné prekurzorové ionty a fragmenty pro

kvantifikaci a na závěr byla ověřena opakovatelnost, citlivost a linearita metody.

Diplomová práce je sepsána velmi přehledně, její členění odpovídá obvyklým normám. Zde bych chtěla

zvláště vyzdvihnout studentův cit pro stručnost, výstižnost, cit a orientaci ve složité problematice UPLC a

hmotnostní spektrometrie, neboť teoretická část zabývající se principy obou technik je sepsána

nadstandardně výborně. Praktická část je dokumentována mnoha chromatografickými a hmotnostně

spektrometrickými záznamy stejně tak jako grafy a tabulkami dokládajícími optimalizaci metody. Podobná

metodika využívající MS detekci pro hodnocení pteridinů nebyla dosud v literatuře popsána.

Ve všech částech byl přístup Lukáše Oťapky k řešené problematice vysoce aktivní, tvořivý a zodpovědný. Se

stejným přístupem zvládl konečné zpracování diplomové práce.

Lukáš Oťapka splnil jednoznačně všechny úkoly v rámci diplomové práce a doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 26. 05. 2008 Podpis vedoucího diplomové práce